INDICAÇÃO 2025

Pariquera-Açu, 04 de setembro de 2025

Senhor Presidente:

Assunto: Solicita a instalação de redutores de velocidade do tipo tartaruga ou lombada na
rotatória, próximo ao cemitério.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA

(...) a instalação de um redutor de velocidade (lombada ou tartaruga) na rotatória localizada

próximo ao Cemitério Municipal nos sentidos: Cananéia, Iguape, Vila Clementina e São Carlos.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário devido ao alto número de acidentes já registrados no local,

que colocam em risco a vida de todos que por ali trafegam, como pedestres, ciclistas, cadeirantes,

motociclistas e motoristas.

A implantação de um redutor de velocidade diminuiria automaticamente a velocidade

dos veículos, o que, por consequência, reduziria ou evitaria acidentes, garantindo maior segurança.

Ressalto que a via é utilizada por um grande fluxo de pessoas e veículos, incluindo

ônibus de estudantes, transporte público e ambulâncias. Tomar uma decisão para mitigar os

acidentes é crucial para evitar ocorrências mais graves no futuro

EDSON LEITE
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
D

S
O

N
 J

O
S

É
 L

E
IT

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

ar
iq

ue
ra

ac
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

71
2-

2C
21

-E
E

51
-3

D
2B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

71
2-

2C
21

-E
E

51
-3

D
2B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D712-2C21-EE51-3D2B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EDSON JOSÉ LEITE (CPF 284.XXX.XXX-51) em 04/09/2025 14:40:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/D712-2C21-EE51-3D2B

https://pariqueraacu.1doc.com.br/verificacao/D712-2C21-EE51-3D2B